
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 124132 

Παράταση κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της 

υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του Δημοτικού Συμ-

βουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας, που αφορά στην 

έγκριση μελέτης οργάνωσης γενικής κυκλοφο-

ρίας και εργοταξιακών καταλήψεων στο πλαίσιο 

υλοποίησης του έργου: «Μετατόπιση συλλεκτή-

ρα ομβρίων (ρέμα Πεύκης) στην οδό Αλατσά-

των Δήμου Νέας Ιωνίας» σύμφωνα με την υπ’ αρ. 

128/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

Δήμου Νέας Ιωνίας.

  Ο ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΑΤΤΙΚΗΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης διατάξεις.
2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνω-

ση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για 
τη Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α΄ 107).

3. Το ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α΄ 87).

4. Το άρθρο 52 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) που αφορά 
στην κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, (ΚΟΚ), 
όπως αντικαταστάθηκε με την παραγ. 9 του άρθρου 48 
του ν. 4313/2014.

5. Το άρθρο 109 του ν. 2696/1999 (Α΄ 57) περί δημοσί-
ευσης αποφάσεων που εκδίδονται κατ’ εξουσιοδότηση 
του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας, στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α΄ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τις διατάξεις των άρθρων 28 και 28Α του ν. 4325/ 
2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - Καταπολέμηση 
Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Απο-
κατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» (Α΄ 47), όπως 
συμπληρώθηκε με τις διατάξεις του άρθρου 24 του 
ν. 4368/2016 «Μέτρα για την επιτάχυνση του κυβερνη-
τικού έργου και άλλες διατάξεις» (Α΄ 21).

8. Το π.δ. 135/23.12.2010 «Οργανισμός της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Αττικής» (Α΄ 228).

9. Την υπ’ αρ. 15869/15-05-2017 απόφαση του Υπουρ-
γού Εσωτερικών με την οποία ο Σπυρίδων Κοκκινάκης 
διορίστηκε στην θέση του Συντονιστή Αποκεντρωμένης 
Διοίκησης Αττικής (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).

10. Την υπ’ αρ. 47601/17682/14.06.2017 απόφαση του 
Συντονιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής περί 
μεταβίβασης δικαιώματος υπογραφής (Β΄ 2056).

11. Το υπ’ αρ. 15109/13.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

12. Τις υπ’ αρ. 1115/2012, 49/2012 και 819/2013 απο-
φάσεις του Συμβουλίου της Επικρατείας.

13. Την υπό στοιχεία οικ. 47870/39280/10.09.2013 
(ΑΔΑ: ΒΛ9ΛΟΡ1Κ-ΔΞΩ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του άρθρου 
52Α του ν. 2696/1999».

14. Το υπ’ αρ. 48823/39998/18.09.2013 έγγραφο του 
Γ.Γ. Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, με θέμα: “Δι-
ευκρινίσεις - Οδηγίες περί Εγκρίσεων Κυκλοφοριακών 
Ρυθμίσεων οδικών δικτύων στους ΟΤΑ και στους χερ-
σαίους χώρους λιμένων”.

15. Την υπό στοιχεία Οικ. 22769/12259/19.03.2015 
(ΑΔΑ:7ΞΦΔΟΡ1Κ-ΙΡΚ) απόφαση του Γενικού Γραμμα-
τέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: 
«Άσκηση αρμοδιότητας έγκρισης αποφάσεων των ΟΤΑ 
που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας και 
λήψης αποφάσεων αναφορικά με τα μέτρα του αρ. 52Α 
του ν. 2696/1999».

16. Την υπό στοιχεία Οικ. 41663/10866/01.06.20 (ΑΔΑ: 
ΩΗΤΙΟΡ1Κ-9ΗΚ) απόφαση του Συντονιστή Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Αττικής με θέμα: «Άσκηση των αρμοδι-
οτήτων της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής για τη 
λήψη μέτρων ρύθμισης οδικής κυκλοφορίας».

17. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΔ/οικ./502 κοινή υπουργική 
απόφαση «Τεχνική Προδιαγραφή Σήμανσης Εκτελού-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

20 Οκτωβρίου 2021 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 4856

63755

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2021.10.21 11:07:00
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63756 Τεύχος B’ 4856/20.10.2021

μενων Οδικών Έργων εντός και εκτός κατοικημένων 
περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946/2003).

18. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/6952 κοινή υπουργι-
κή απόφαση «Υποχρεώσεις και μέτρα για την ασφαλή 
διέλευση των πεζών κατά την εκτέλεση εργασιών σε 
κοινόχρηστους χώρους πόλεων και οικισμών που προ-
ορίζονται για την κυκλοφορία πεζών» (Β΄ 420/2011).

19. Την υπό στοιχεία ΔΜΕΟ/Ο/613 υπουργική απόφα-
ση «Έγκριση: 1) Οδηγιών Μελετών Οδικών Έργων Κατα-
κόρυφης Σήμανσης Αυτοκινητοδρόμων (ΟΜΟΕ - ΚΣΑ), 
2) Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμανσης Εκτελούμενων 
Έργων (ΟΜΟΕ-ΣΕΕΟ)» (Β΄ 905/2011). 

20. Την υπ’ αρ. 142/2018 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Δήμου Νέας Ιωνίας για την έγκριση ερ-
γοταξιακής σήμανσης και κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
προκειμένου να εκτελεστούν εργασίες στο πλαίσιο του 
έργου του θέματος.

21. Την υπ’ αρ. 62405/575/30-7-2018 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκαν οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις της 142/2018 
απόφασης του έργου του θέματος (Β΄ 3938).

22. Το υπ’ αρ. 2458 οικ./20-9-2018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας Περιφέρει-
ας Αττικής, με το οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση 
της ανωτέρω (21) σχετικής απόφασης.

23. Την υπ’ αρ. 83341/735/24-9-2018 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε η παράταση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της υπ’ αρ. 142/2018 απόφασης του έργου του θέματος 
(Β΄ 4423).

24. Το υπ’ αρ. 450282/6-8-19 (υπό στοιχεία Α.Δ.Α.: 
84197/642/28-8-2019) έγγραφο της Διεύθυνσης Έργων 
Αντιπλημμυρικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, με 
το οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση, έως 16-7-2020, 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της ανωτέρω (21) σχε-
τικής απόφασης.

25. Την υπ’ αρ. 91520/688/18-9-2019 απόφαση Συντο-
νιστή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε η παράταση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της 142/2018 απόφασης του έργου του θέματος έως 
16-7-2020 (Β΄ 3670).

26. Το υπ’ αρ. 695273/21-9-20 (υπό στοιχεία Α.Δ.Α.: 
79804/964/23-9-2020) έγγραφο της Διεύθυνσης Έργων 
Αντιπλημμυρικής Προστασίας Περιφέρειας Αττικής, με 
το οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση, έως 15-7-2021, 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της ανωτέρω (21) σχε-
τικής απόφασης.

27. Την υπ’ αρ. 43794/14-4-2021 απόφαση Συντονι-
στή Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής με την οποία 
εγκρίθηκε η παράταση των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 
της 142/2018 απόφασης του έργου του θέματος έως 
15-7-2021 (Β΄ 1646).

28. Το υπ’ αρ. 752205/13-9-21 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Έργων Αντιπλημμυρικής Προστασίας Περιφέρειας 
Αττικής, με το οποίο ζητήθηκε η χρονική παράταση, έως 
17-12-2021, των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της ανωτέ-
ρω (21) σχετικής απόφασης.

29. Την υπ’ αρ. 19294/23-8-2021 εισήγηση (για την 
παράταση έως 17-12-2021) της Διεύθυνσης Τεχνικών 

Υπηρεσιών του Δήμου Νέας Ιωνίας προς την Επιτροπή 
Ποιότητας Ζωής του Δήμου.

30. Την υπ’ αρ. 63/2021 απόφαση της Επιτροπής Ποι-

ότητας Ζωής του Δήμου Νέας Ιωνίας.

31. Το υπ’ αρ. 123521/7-10-2021 έγγραφο της Διεύθυν-

σης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Αττικής, 

με το οποίο μας διαβιβάστηκε η νομοτύπως ληφθείσα, 

όπως αναφέρει η παραπάνω αρμόδια Υπηρεσία, υπ’ αρ. 

128/2021 απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Δήμου 

Νέας Ιωνίας και αφορά σε παράταση των κυκλοφορι-

ακών ρυθμίσεων του έργου του θέματος, όπως αυτές 

αναγράφονται στην υπ’ αρ. 142/2018 απόφασή του, έως 

τις 17-12-2021.

32. Την υπ’ αρ. 11366/11-8-2021 απόφαση του Ο.Α.Σ.Α. 

περί παράτασης ισχύος της υπ’ αρ. 12654/2-9-2020 προ-

γενέστερής της, που αφορά σε προσωρινή μεταφορά της 

Αφετηρίας και την μερική τροποποίηση της διαδρομής 

της λεωφορειακής γραμμής 602 λόγω του έργου του 

θέματος, μέχρι και τις 17-12-2021. 

33. Το γεγονός ότι, από όλα τα μέτωπα εργασιών που 

αναφέρονται στην απόφαση του δημοτικού συμβουλίου 

Δήμου Νέας Ιωνίας, δεν διέρχεται λεωφορειακή γραμμή 

της ΚΤΕΛ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ Α.Ε.

34. Την υπ’ αρ. 1539/2021 απόφαση της 34ης Συνεδρί-

ασης της Οικονομικής Επιτροπής Περιφέρειας Αττικής 

(ΑΔΑ:63ΦΕ7Λ7-47Λ) με την οποία, κατά πλειοψηφία, 

αποφασίστηκε η χορήγηση παράτασης προθεσμίας πε-

ραίωσης των εργασιών της εργολαβίας ΑΠ91, του έργου 

του θέματος, έως τις 17-12-2021.

35. Το υπ’ αρ. 18602/8-9-2021 έγγραφο του Δήμου 

Νέας Ιωνίας με το οποίο επισημαίνεται ότι η υπ’ αρ. 

128/2021 απόφαση δεν επιβαρύνει τον προϋπολογισμό 

του Δήμου για τα έτη 2021 και 2022.

και επειδή: Η προτεινόμενη παράταση των, ήδη εγκε-

κριμένων με το (21) σχετικό, κυκλοφοριακών ρυθμίσεων 

για το έργο του θέματος είναι απαραίτητη προκειμένου, 

να εκτελεστούν απρόσκοπτα και με ασφάλεια οι εργα-

σίες του υπόψη έργου, αποφασίζουμε:

Την παράταση ισχύος του συνόλου των προσωρινών 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων, όπως ακριβώς εγκρίθηκαν 

με την (21) σχετ., προκειμένου να εκτελεστούν οι εργα-

σίες του έργου του θέματος.

Ουδεμία αλλαγή σε οποιοδήποτε στοιχείο της αρχικής 

εγκριτικής απόφασης της Υπηρεσίας μας (21. σχετ.) είναι 

επιτρεπτή, εκτός της διάρκειας εκτέλεσης των εργασιών.

Η εν λόγω έγκριση χορηγείται με τις εξής προϋποθέ-

σεις:

1. Να λαμβάνεται μέριμνα ώστε, στις περιπτώσεις 

που η κυκλοφορία των οχημάτων εκτρέπεται σε 

οδούς μονής κατεύθυνσης και τα εκτρεπόμενα οχή-

ματα πρόκειται να κινηθούν σε αντίθετη κατεύθυνση 

από εκείνη της εν λόγω οδού, να εξασφαλίζεται ότι 

το απαιτούμενη πλάτος οδού είναι τουλάχιστον 2,75 

Χ 2 = 5,50 μ. ώστε να εξυπηρετεί κυκλοφορία δύο 

κατευθύνσεων. Στην περίπτωση αυτή και προκειμένου 

να εξασφαλιστεί το απαιτούμενο πλάτος (5,50 μ.) της 

οδού, επιβάλλεται μονόπλευρη ή αμφίπλευρη απαγό-

ρευση στάθμευσης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 63757Τεύχος B’ 4856/20.10.2021

2. Σε κάθε περίπτωση προσωρινής αλλαγής της κυ-

κλοφοριακής ροής οδού (μονοδρόμηση, αντιδρόμηση, 

μετατροπή σε διπλής κυκλοφορίας) να λαμβάνεται μέ-

ριμνα ώστε να εξασφαλίζεται το απαιτούμενο πλάτος 

κυκλοφορίας της οδού και οι αλλαγές κατεύθυνσης να 

σημαίνονται με τοποθέτηση των απαραίτητων εργοταξι-

ακών σημάτων ή/και με προσωρινή απόκρυψη μόνιμων, 

υφισταμένων.

3. Να λαμβάνεται μέριμνα έτσι ώστε με την εφαρμο-

γή των προτεινόμενων κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να 

έχουν διευθετηθεί τυχούσες αλλαγές διαδρομών και 

στάσεων των μέσων οδικής μαζικής μεταφοράς που 

διέρχονται από την περιοχή των έργων.

4. Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις να 

υποστηρίζουν και τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπη-

ρία (ΑμεΑ). 

5. Να καταβάλλεται μέριμνα ώστε να διευκολύνεται η 

κίνηση των οχημάτων, που ανήκουν σε πρόσωπα που 

αναπτύσσουν επαγγελματικές δραστηριότητες και κα-

τοίκους στη περιοχή των έργων, προς και από τις δρα-

στηριότητες και κατοικίες τους.

6. Οι προαναφερόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

είναι προσωρινού χαρακτήρα. Θα διαρκέσουν όσο δι-

αρκέσουν και οι εργασίες επί των οδών ενώ σε κάθε 

περίπτωση μετά το πέρας αυτών τόσο η κατακόρυφη 

όσο και η οριζόντια σήμανση θα επανέλθουν στην προ 

της έναρξης επιβολής των προσωρινών κυκλοφοριακών 

ρυθμίσεων, κατάσταση.

7. Να ληφθούν όλες οι απαραίτητες κατά νόμο άδειες 

και εγκρίσεις που απαιτούνται για την εκτέλεση των ερ-

γασιών.

8. Τα μέτρα που θα ληφθούν κατ’ εφαρμογή της πα-

ρούσας εγκριτικής απόφασης θα ισχύουν από την δη-

μοσίευσή της στην εφημερίδα της Κυβέρνησης και της 

μετέπειτα τοποθέτησης των οικείων πινακίδων σήμαν-

σης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρωμα.

9. Μη νομιμοποίησης τυχόν παράνομων ενεργειών.

10. Παρακολούθησης της ακριβούς εκτέλεσης των 

όρων που έχουν τεθεί με αυτή, από τις Αρχές προς τις 

οποίες αποστέλλεται, στα πλαίσια των αρμοδιοτήτων 

τους.

11. Να τηρούνται απαρέγκλιτα τα όσα αναγράφονται 

στην εγκεκριμένη Τεχνική Έκθεση και στα συνοδά σχέδια 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων της (21) σχετικής αρχικής 

απόφασης.

Η παρούσα απόφαση θα ισχύσει από την δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και η συνολική 

διάρκεια ισχύος της θα είναι έως τις 17-12-2021 με την 

απαράβατη προϋπόθεση να είναι σε ισχύ η έγκριση 

του Ο.Α.Σ.Α. για την τροποποίηση της λεωφορειακής 

γραμμής 602, που επηρεάζεται από το εν λόγω έργο, 

σύμφωνα με το (32) σχετικό.

Οι εργασίες θα πραγματοποιηθούν από συνεργεία της 

αναδόχου εταιρείας: Κ/Ξ “Κ. ΑΔΑΜΙΔΗΣ - ΒΡ. ΣΤΕΦΑΣ 

Ο.Ε. - ΚΤΙΡΙΟΤΕΧΝΙΚΗ Ε.Π.Ε.” με επικεφαλής τον Τάσο 

Ζαφείρη. Ο ανάδοχος του έργου υπό την επίβλεψη του 

Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Νέας Ιωνίας 

υποχρεούται σε όλη τη διάρκεια των εργασιών:

α) Να τοποθετεί και να συντηρεί, σύμφωνα με την ισχύ-

ουσα Νομοθεσία, τον Κ.Ο.Κ. την «Τεχνική Προδιαγραφή 

σήμανσης εκτελούμενων οδικών έργων εντός και εκτός 

κατοικημένων περιοχών ως ελάχιστα όρια» (Β΄ 946/2003) 

(σχετ. 17) και των «Προδιαγραφών και Οδηγιών Σήμαν-

σης Εκτελούμενων Έργων» (Β΄ 905/2011) (σχετ. 19), τις 

απαιτούμενες προειδοποιητικές και πληροφοριακές 

πινακίδες σήμανσης, φανούς, αντανακλαστικά, αναλά-

μποντα βέλη υποχρεωτικής διέλευσης κ.λπ. καθώς και 

όλων των λοιπών αναγκαίων παρεμβάσεων, ώστε να εξα-

σφαλίζεται, με αποκλειστική της ευθύνη και μέριμνα, η 

ομαλή και ασφαλής διεξαγωγή της κυκλοφορίας των 

οχημάτων και πεζών στην περιοχή των εκτελούμενων 

έργων (Σχετ. 18).

β) Να αποκαταστήσει αμέσως τυχόν φθορές στην 

υπάρχουσα, οριζόντια και κατακόρυφη σήμανση ή 

οπουδήποτε αλλού.

γ) Να μεριμνήσει για την ακώλυτη και ασφαλή εξυπη-

ρέτηση των παρόδιων δραστηριοτήτων και των πεζών 

στην περιοχή των έργων. 

δ) Να μεριμνήσει για την διευθέτηση των αλλαγών 

διαδρομών και στάσεων της λεωφορειακής γραμμής 

που διέρχεται από την περιοχή των έργων, με την τοπο-

θέτηση της προσήκουσας σήμανσης.

ε) Να μεριμνήσει ώστε οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

κάθε φάσης εργασιών που περιλαμβάνονται στην εν 

λόγω εγκριτική απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου 

του Δήμου Νέας Ιωνίας, να μην έρχονται σε διένεξη 

μεταξύ τους και να μην δημιουργούν σύγχυση στους 

διερχόμενους οδηγούς και πεζούς.

στ) Να μεριμνήσει ώστε οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις 

που προβλέπονται σε οποιαδήποτε εγκριτική απόφαση 

κυκλοφοριακών ρυθμίσεων να μην έρχονται σε διένεξη 

με τις αντίστοιχες προβλεπόμενες κυκλοφοριακές ρυθμί-

σεις, οποιασδήποτε άλλης εγκριτικής απόφασης κυκλο-

φοριακών ρυθμίσεων και να μην δημιουργούν σύγχυση 

στους διερχόμενους οδηγούς και πεζούς.

ζ) Να μεριμνήσει ώστε να μην δημιουργείται κυκλο-

φοριακή συμφόρηση γενικά και ειδικότερα από πιθανή 

ταυτόχρονη εφαρμογή κυκλοφοριακών ρυθμίσεων που 

προβλέπονται σε διαφορετικές εγκριτικές αποφάσεις 

του δημοτικού συμβουλίου του Δήμου Νέας Ιωνίας. 

η) Η παρούσα απόφασή μας, εν όψει των ανωτέρω 

προσωρινών κυκλοφοριακών ρυθμίσεων δεν υποκαθι-

στά απαιτούμενες άλλες εγκρίσεις ή άδειες που πρέπει 

να ληφθούν για το εν λόγω έργο.

Η  απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 8 Οκτωβρίου 2021

Ο Συντονιστής Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΣΠΥΡΙΔΩΝ ΚΟΚΚΙΝΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ63758 Τεύχος B’ 4856/20.10.2021

*02048562010210004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


